

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 9 日

上場会社名 株式会社エフピコ (コード番号：7947 東証・大証第2部)
 (URL <http://www.fpco.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 小松 安弘
 責任者役職名 取締役経理財務本部長 氏名 瀧崎 俊男 (TEL：(084)953-1145)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	30,189	(1.8)	541	(-)	687	(-)	494	(-)
16年3月期第1四半期	29,656	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	123,918		2,935		3,369		1,702	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	22 20	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	73 87	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、売上高以外の項目については、当四半期より開示しておりませんので前年第1四半期の実績及び比較については記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期は、世界的な原油価格及びベンゼンの高騰を受け、当社製品原料であるスチレンモノマーも高騰いたしました。さらに石油化学業界の企業統合や生産調整も原材料価格高騰に拍車を掛けました。

このような状況の中、当グループにおきましても、原材料価格値上げを受け入れざるを得ず、お客様に再度の製品価格改定のお願いをいたしました。

また、今年で30回を迎えました「エフピコフェア2004」を4月に開催し、“個食ニーズに対応した”少量容器である「SAシリーズ」及び“食材と容器の融合”により開発された画期的レンジアップ製品である「RM井シリーズ」等の革新的新製品を過去最大規模にて出展いたしました。これにより、フェアは過去最高の来場者数を記録し高い評価をいただきました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は、301億89百万円、営業利益5億41百万円、経常利益6億87百万円、第1四半期純利益4億94百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	123,308	44,074	35.8	1,978 39
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	121,748	43,796	36.0	1,964 10

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較し、総資産は15億60百万円増加となりました。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	66,100	2,600	1,280
通期	133,000	5,500	2,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 125円69銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

中間期及び通期の業績予想につきましては、第1四半期の業績が想定していた範囲内で推移しているため、平成16年5月14日に発表いたしました期初の見直しを変更していません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付書類)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当連結第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度<参考> (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	60,646	49.2	59,059	48.5
1. 現金及び預金	5,202		6,770	
2. 受取手形及び売掛金	31,909		27,674	
3. たな卸資産	16,695		19,006	
4. その他	7,067		5,821	
5. 貸倒引当金	228		212	
固定資産	62,662	50.8	62,688	51.5
(1) 有形固定資産	47,879	38.8	47,800	39.3
(2) 無形固定資産	2,557	2.1	2,713	2.2
(3) 投資その他の資産	12,225	9.9	12,174	10.0
1. 投資その他の資産	12,597		12,550	
2. 貸倒引当金	371		376	
資産合計	123,308	100.0	121,748	100.0
(負債の部)				
流動負債	49,453	40.1	49,086	40.3
1. 支払手形及び買掛金	18,542		20,603	
2. 短期借入金	23,246		21,583	
3. 未払金	2,814		2,804	
4. 賞与引当金	1,067		632	
5. 一年内返済予定更生債務	1,810		1,810	
6. その他	1,972		1,653	
固定負債	29,731	24.1	28,824	23.7
1. 長期借入金	20,897		20,051	
2. 退職給付引当金	978		952	
3. 役員退職慰労引当金	220		176	
4. 更生債務	7,403		7,403	
5. その他	231		239	
負債合計	79,184	64.2	77,910	64.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	49	0.0	40	0.0
(資本の部)				
資本金	13,150	10.7	13,150	10.8
資本剰余金	15,487	12.6	15,487	12.7
利益剰余金	19,223	15.6	19,124	15.7
その他有価証券評価差額金	422	0.3	243	0.2
自己株式	4,209	3.4	4,209	3.4
資本合計	44,074	35.8	43,796	36.0
負債、少数株主持分及び資本合計	123,308	100.0	121,748	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当連結第1四半期		前連結会計年度<参考>	
	〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
売 上 高	30,189	100.0	123,918	100.0
売 上 原 価	22,752	75.4	92,030	74.3
売 上 総 利 益	7,437	24.6	31,887	25.7
販売費及び一般管理費	6,896	22.8	28,952	23.3
1. 運搬費及び保管料	2,901		13,188	
2. 減価償却費	412		1,797	
3. 従業員給与	951		3,898	
4. 賞与引当金繰入額	188		301	
5. その他	2,440		9,765	
営 業 利 益	541	1.8	2,935	2.4
営 業 外 収 益	231	0.8	791	0.6
営 業 外 費 用	85	0.3	356	0.3
経 常 利 益	687	2.3	3,369	2.7
特 別 利 益	25	0.1	690	0.6
特 別 損 失	52	0.2	1,366	1.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	660	2.2	2,693	2.2
法人税、住民税及び事業税	315	1.1	1,232	1.0
法人税等調整額	158	0.5	303	0.3
少数株主利益	8	0.0	61	0.1
四半期(当期)純利益	494	1.6	1,702	1.4